中国版权协会

关于举办“网络环境下的著作权司法保护
及纠纷诉讼实务专题培训班”的通知
各有关单位：
近几年来，随着我国信息等高新技术产业的飞速发展，国际互连网在我国得到广泛的发展，随之而来的网络法律问题也层出不穷。其中网络商务及非商务行为都会涉及到公民、法人和其他组织享有的知识产权。原有的知识产权制度与网络的高科技架构，以及各类权利人之间发生了种种利益冲突。网络的技术特性使得原有的著作权保护制度难以有效地在这一领域发挥作用，针对网络作品的侵权行为愈演愈烈即是一大例证。而如何对网络作品进行定位，在网络环境中对于著作权行使的限制以及著作权侵权行为归责原则等问题的修正已成为促进网络健康发展、完善著作权保护体制所急需考虑的问题。

为帮助各有关单位了解我国著作权修改及相关立法进程，正确理解适用《著作权行政处罚实施办法》，深入学习网络环境下的著作权司法保护，有效解决网络知识产权纠纷，规范网络环境下作品使用传播的秩序；经研究，中国版权协会决定举办“网络环境下的著作权司法保护及纠纷诉讼实务专题培训班”。现将有关事项通知如下：
一、参加对象

各省市文化局、新闻出版局、版权局、版权协会等有关部门的管理人员；各出版社、图书馆、卡通动漫企业、网络游戏开发公司等文化产业有关人员；各大网站、版权代理公司负责人；各律师、知识产权代理机构及高等院校和科研机构的相关人员。

二、时间及地点

报到日期：2009年10月16日

会议时间：2009年10月17日—19日

报到地点：深圳市

报名截止日期：2009年10月9日

三、有关费用

参加代表须交培训费1680元（含资料、专家报告、茶歇、场租等）。统一安排食宿，费用自理，报到时统一交纳。请将报名表传回，我们收到报名表后，于举办前七天将正式日程和报到通知传真给参会代表。

四、联系方式

电  话：010—68635699  13810605015

传  真：010—68639711
联系人：王 然
邮  箱：zgbqxh@126.com

附件一：日程安排表

附件二：报名表

中国版权协会

二○○九年八月

附件一：

日 程 安 排 表
	10月17日

（星期六）

08:30-11:30
	一、著作权保护领域的新发展与立法前沿热点问题探讨
二、计算机软件著作权保护与侵权诉讼策略
1、不同法律渠道对软件保护的利弊分析   2、计算机软件法律保护途径
3、软件著作权的权利内容、归属及限制   4、软件著作权人享有的权利
5、计算机软件的登记、许可及转让       6、计算机软件著作权侵权认定
主讲专家：许  超    国家版权局版权司副司长

	10月17日

（星期六）

14:00-17:00
	《著作权行政处罚实施办法》的主要内容解读

1、关于违法行为和行政处罚的种类       2、关于增加调查取证的手段

3、与侵犯著作权犯罪刑事门槛的衔接     4、关于时效计算

5、网络环境下著作权行政执法的管辖     6、关于侵权制品

主讲专家：董伊薇   新闻出版总署政策法规司法规处处长

	10月18日

（星期日）

08:30-11:30
	网络环境下的著作权司法保护实务

1、网络版权保护与传统版权保护的比较   2、信息网络传播权的保护问题
3、网络链接与深层链接中侵权行为的界定 4、BT相关的著作权侵权问题
5、音频过滤技术与网站民事责任判断标准 6、P2P法律问题分析

主讲专家：蒋志培   中国版权协会副理事长、原最高人民法院民三庭庭长

	10月18日

（星期日）

14:00-17:00
	著作权审判中的热点和难点问题——结合《计算机网络著作权纠纷司法解释》（法释[2006]11号）

1、网络著作权纠纷案件的管辖           2、网络服务提供商的侵权责任

3、侵权行为的认定与确认不侵权之诉     4、作品数字化的著作权保护

5、著作权侵权损害赔偿的计算方法       6、诉前禁令和诉前证据保全
7、著作权诉讼中的证据问题：公证取证与陷阱取证

主讲专家：陈锦川   北京市高级人民法院民三庭庭长

	10月19日

（星期一）

08:30-11:30
	著作权许可使用及转让合同的纠纷及解决
1、著作权许可使用合同的约定       2、邻接权许可使用与转让合同纠纷
3、网络服务商应当承担的主要义务   4、著作权使用费的支付
5、取得他人著作权使用权者的权利限制
6、著作权转让合同订立中的纠纷及其防范
主讲专家：李顺德    中国社会科学院知识产权中心副主任、博士生导师

	10月19日

（星期一）

14:00-17:00
	数字图书馆建设中的著作权保护与防范机制
1、数字内容的技术保护措施             2、馆际互借中的使用限制
3、数字环境下“合理使用”的变化       4、开放存取中的著作权挑战
5、“读者数字化”服务中的著作权保护问题
6、长期与合作长期保存以及委托长期保存中的著作权保护陷阱
主讲专家：张  立   中国出版研究所数字出版研究中心主任

附件二：

网络环境下的著作权司法保护及纠纷诉讼

实务专题培训班报名表

备注：此表填好后请尽快传真至王 然：010—68639711；
	单位名称

	通讯地址

	邮编

	联 系 人

	电话

	传真

	参加代表名单

	姓   名
	职    务
	性别
	（移动）电话
	传真
	电子邮件

	住宿预订
	□双人标准间         □单人间

拟住日期：2009年 月 日— 月 日

	请列出您关注的议题及需要咨询专家的问题或您关心的内容

	单位盖章
	负责人签字：

         二○○九年 月  日

PAGE
— 1 —